OFÍCIO CONJUNTO CONASS CONASEMS No 004/2022

Brasília, 26 de janeiro de 2022.

Ao Senhor
MARCELO QUEIROGA
Ministro de Estado da Saúde

Assunto: Diretrizes Brasileiras para Tratamento do Paciente com Covid-19.

Senhor Ministro,

Manifestamos total discordância com a Nota Técnica nº 2/2022-SCTIE/MS,
republicada por meio na Nota Técnica nº 3/2022-SCTIE/MS pela Secretaria de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde do Ministério da Saúde, que
fundamenta a decisão de não aprovar as Diretrizes Terapêuticas para o tratamento
farmacológico da Covid-19 (hospitalar e ambulatorial) no âmbito do SUS.

Enquanto representantes da gestão estadual e municipal no Sistema Único de
Saúde (SUS), envidamos nossos esforços quotidianamente no enfrentamento da pandemia de
COVID-19 ancorados em bases técnicos-científicas e pautados nas melhores práticas
profissionais.

Nesse contexto, reconhecemos o processo ágil, técnico e transparente praticado
pela Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias no SUS – Conitec, que possibilita ao
nosso País prover acesso sustentável e seguro a novos tratamentos em saúde, analisando com
clareza as consequências sociais da implementação de novas tecnologias no SUS.

Diante do exposto, solicitamos a revogação imediata das Portarias SCTIE/MS nº
05, 06, 07 e 08, de 25 de janeiro de 2022, e a tempestiva publicação das Diretrizes Brasileiras
que versam sobre o tratamento hospitalar e ambulatorial do Paciente com Covid-19,
elaboradas pelo grupo representativo de especialistas convocados pelo Ministério da Saúde e
aprovadas pela Conitec.

As Diretrizes Brasileiras para Tratamento do Paciente com Covid-19 (hospitalar e
ambulatorial) precisam ser adotadas com urgência pelo Ministério da Saúde, e empregadas
pelos gestores do SUS para orientar seus profissionais e organizar os serviços de acordo com as
melhores práticas e tratamentos, com base no melhor conhecimento científico em benefício da
saúde da população brasileira.

Atenciosamente,

        CARLOS LULA                                                               WILAMES FREIRE BEZERRA
               Presidente do CONASS                                                      Presidente do CONASEMS

Este documento foi assinado digitalmente por Carlos Eduardo De Oliveira Lula e Wilames Freire Bezerra.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 1F78-074C-99E1-7E19.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ar
lo

s
Ed

ua
rd

o
D

e
O

liv
ei

ra
 L

ul
a

e
W

ila
m

es
 F

re
ire

 B
ez

er
ra

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 1
F7

8-
07

4C
-9

9E
1-

7E
19

.

	OFÍCIO CONJUNTO CONASS CONASEMS No 004/2022
	Brasília, 26 de janeiro de 2022.